
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  今年もあとひと月、師走（しわす）に入りました。校庭の木々もすっかり色

づき、すでに落葉が始まっています。もう、冬の準備を始めていることを感じ

られます。朝夕もめっきり冷え込むようになってきて、子ども達からもいよい

よ「今日は寒いなあ。」と言う言葉が聞こえてくる季節になりました。 

さて、11月の児童集会で、子どもたちにこんな質問をしてみました。 

  問題です。３+５＝の答えは何でしょう？ ８だよね。これには決まった答え

があるね。 

  では、もう一つ問題です。「正義のヒーローは、どうして悪者を殴っていい

んだろう？」これには、いろいろな考え方がありそうだし、決まった答えがなさそうだよね。 

 先日、このことを受けて、6 年生のあるクラスに私（校長）が、1 時間、授業をしました。出した問題は、こうです。 

スポーツの練習が大変。「つらくても逃げじゃダメ！」ってお父さんは言う。「つらかったら逃げてもいいよ！」っ

てお母さんは言う。つらいとき、ガマンするのとガマンしないのは、どっちがいいんだろう？ 

 もちろん、こっちだという正解はありません。ここで学んでほしいのは、自分とちがう意見にも耳を傾けること、

それはつまり、相手の立場になって考え、相手を思いやることにつながることだと考えています。そして、そんな

多様な視点で、物事を判断するチカラが、今の子どもたちには、とても大事だと思うのです。 

  子どもたちは、自分なりの考えで、答えを導き出す。相手の意見も聞き、（自分の意見を変えたっていい。）そ

の姿勢が、これからの時代を生き抜くチカラにつながると思うのです。 

  もちろん、答えが出ないのも、ひとつの答え。問い自体に疑問をもつのも、ひとつの答え。 

  価値観や常識は、時代によって変わっていきます。教師は、従来の知識を教え込むだけではなく、子どもたち

の考えを広げられるような学び方を習得してほしいと思います。 

  ぜひ、ご家庭でも、話題づくりに話し合ってみてほしいと思います。 

 

 

 

学校自己診断アンケート及び授業参観について 
 保護者の皆様には、お忙しい時期にも関わらず、参観授業（11月 10日・14日）にご参加いただき、厚

くお礼申し上げます。ありがとうございました。これからも、学習や生活の場面で、子どもたちの成長を支援

してまいりたいと思います。 

また、学校自己診断アンケートにつきましても、ご協力ありがとうございます。〆切日12月1日を過ぎます

が、できる限り多くの保護者の皆様のご意見を聞かせていただきたいので、もうしばらく〆切日を延長いた

します。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

                   

枚方市立交北小学校 令和５(202３)年 1１月 3０日第 10号発行                    発行責任者 校長 

〒573-1161 枚方市交北 2-30-5 TEL050-7102-9076 FAX 072-856-1112  

電話対応時間 平日（８：００～17：30）のご協力をお願いします。それ以外はこちら⇒080-4002-5379（緊急電話） 

 

 

 

 

答えのない問題 どう解く？ 

  

 



1２月行事予定 

※3・5年異学年交流は、調整中 

【お知らせとお願い】 

○１２月１４日（木）より２０日（水）まで、2学期の個人懇談を行います。１家庭１０分程度となりますので、お話されたいこ

とをまとめておいてください。お忙しい時期ではございますが、ご出席くださいますよう、よろしくお願いします。 

１学期の個人懇談と同様に、午後５時までに終えられるようにご協力よろしくお願いします。 

・ご面倒ですが、正門にお回り下さい。（片鉾門は閉めております） 

・自動車でのご来校は、ご遠慮下さい。自転車・バイクは所定の場所に駐輪して下さい。 

  ・名札を着用して下さい。 

・上履きはご用意下さい。下靴は各自でお持ちいただくか、保護者用靴箱をご利用ください。 

（保護者用靴箱は、教室棟１階集中下足室東側にあります。） 

・急にご都合が悪くなった場合等は、必ず学校にご連絡下さい。（8〜18時）050-7102-9076 

 

〇運動会が終わり、１１月頃より、インフルエンザが流行し、本校でも複数クラスで学級閉鎖がありました。季節が本格的

に冬となるこの時期、体調を崩されないようにお気をつけていただき、ご家庭におかれましても、感染拡大の防止に努

めていただきますよう、よろしくお願いいたします。 

・お子さまが普段と違う体調の場合は、無理して登校せず、休養してください。 

・風邪症状がある場合や、新型コロナウイルス感染症罹患後 10日間は、マスクの着用にご協力をお願いしま

す。また、登校後に体調不良となった場合、マスクの着用をお願いする場合がありますので、マスクの持参

にご協力をお願いします。 

・手洗い、咳エチケット等へのご協力をお願いします。 

日 曜 学 校 行 事 

1 金 諸費振替①  1・6年異学年交流（⇒延期） 

2 土  

3 日  

4 月  

5 火 児童集会  

6 水  

7 木 2・4年異学年交流 

8 金 地域コミュニティ会議 

9 土  

10 日  

11 月 諸費振替②  

12 火  

13 水 通学班会（５時間目） 

14 木 個人懇談① 13：20下校 ４時間授業   

15 金 個人懇談② 13：20下校 ４時間授業   

日 曜 学 校 行 事 

16 土  

17 日  

18 月 個人懇談③ 13：20下校 ４時間授業 

19 火 個人懇談④ 13：20下校 ４時間授業 

20 水 
現金徴収  

個人懇談⑤  13：20下校 ４時間授業 

21 木 給食終了 大掃除 １３：３５下校 ４時間授業 

22 金 
２学期終業式 １２：００下校 ４時間授業 

校区夜間パトロール（20時～）  

23 土  

24 日  

25 月 冬季休業（～1/8） 

１２/２９（金）～１/３（水）完全機械警備 

（校内に入れません。） 

１/8（月）成人の日（はたちのつどい） 

１/9（火）始業式 1２：00下校（給食なし） 

1/10（水）給食開始 13：20下校 

☆交北小学校卒業式での児童の服装についてのお願い☆  
令和５年度の卒業式（令和６年３月１８日）の服装について、あらためてお願い申し上げます。交北小学校

の卒業式の和装の「袴（はかま）」などについてはご遠慮願い、華美にならないようお願い申し上げます。こ

のお願いは５年目となります。保護者の皆様のご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 


